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 (هـ1437( لعام 11قرار رقم ))

 الزكوية الضريبية الأولىلجنة الاعتراض الابتدائية ن مالصادر 

 )ب( شركةبشأن اعتراض المكلف/ ال

 (5/36رقم )ب

 م2003م حتى 2001على الربط الزكوي للأعوام من 

 

 

 :وبعد ،بسم الله والحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله

الزكوية الضريبية الأولى بمقرها بالإدارة العامة في مصلحة الزكاة هـ اجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية 2/4/1437فإنه بتاريخ 

اللجنة بخطاب سعادة مدير عام المصلحة رقم إلى  المحال، )ب( شركةالف/ لكاض، وذلك للبت في اعتراض الموالدخل بالري

هـ كل 2/3/1437في وقد مثل المصلحة في جلسة الاستماع والمناقشة المنعقدة ، هـ15/3/1436وتاريخ  1922/16/1436

بموجب التفويض المصادق عليه من الغرفة ......  .و......  .و......  .،.......كما مثل المكلف كل من...... .و......  .،...... .من

 التجارية.

 قررت اللجنة البت في الاعتراض على النحو الآتي:، وبعد الاطلاع على ملف القضية

 :الناحية الشكلية :أولاا 

المكلف بخطابه الوارد برقم  فاعترض عليه ،هـ4/6/1433وتاريخ  3497/16/1433الربط بخطاب المصلحة الصادر برقم تم 

 ،هـ27/4/1435وتاريخ  2703/16/1435وتم الربط المعدل بخطاب المصلحة الصادر برقم  ،هـ2/7/1433وتاريخ  21415/16/1433

، لذا فإن الاعتراض مقبول شكلًا لتقديمه خلال هـ4/5/1435وتاريخ  14633/16/1435الوارد برقم  طابهفاعترض عليه المكلف بخ

 .الأجل المقرر نظاماً 

 :الناحية الموضوعية :ثانياا 

 .ومن ثم رأي اللجنة ،فيما يلي وجهة نظر كل طرف حول الاعتراض

 .استثمارات في سندات التنمية الحكومية - 1

 :أ ( وجهة نظر المكلف

إلى  والتي قامت من خلاله المصلحة بتعديل صافي الربح المعدل، أدت ،أن الفروقات التي وردت في الربط الضريبي - 1

وقد وضحنا وجهة  م،2003م و 2002م و 2001عن الأعوام  ،ريال 214,579تعديل الوعاء الزكوي وفرض زكاة إضافية بما قيمته 

 نظرنا على تلك الفروقات في تلك الفقرة.

في سندات التنمية الحكومية وصناديق أخرى كبنود جائز حسمها من الاستثمار  م تعترف المصلحة بكامل قيمةل - 2

م على التوالي، 2003م و2002م و2001ريال للأعوام  266,678,108ريال و 438,942,819ريال و 319,739,151الوعاء الزكوي بمبلغ 
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حق خصم السندات  شركةوالتي تمنح ال ،مة مصلحة الزكاة والدخلوهذا ينافي إجراءات تحديد الوعاء الزكوي حسب أنظ

 .الحكومية من الوعاء

 ،ريال 8,778,856و ،ريال 6,394,783بمبلغ  شركةكاة إضافية على الزوالذي ترتب عليه  ،نأمل إعادة النظر في الربط الزكوي ،وعليه

 م على التوالي.2003م و2002م و2001ريال للأعوام  5,333,562و

 :ب( وجهة نظر المصلحة

                  

       البنــــــــــــد                       

 )المبلغ بالريـال(

 م2003 م2002 م2001

 229,178,108 401,442,819 282,239,151 استثمارات في سندات التنمية الحكومية

 37,500,000 37,500,000 37,500,000 استثمارات في الصناديق الاستثمارية

 266,678,108 438,942,819 319,739,151 الإجمــــــــالي

 213,342,486 351,154,255 255,791,321 %80ما يخص الجانب الزكوي 

 5,333,562 8،778,856 6,394,783 قيمة الفروقات الزكوية

 .استثمارات في سندات التنمية الحكومية  -

تبين أن  ،وتاريخ الاستحقاق لتلك السنداتوالموضح بها تاريخ الشراء  ،شركةالبعد الاطلاع على شهادات البنوك المقدمة من 

أما باقي السندات  .وقد تم اعتمادها وحسمها من الوعاء الزكوي ،سندات طويلة الأجلالسندات الواردة بالحسابات منها 

ومن ثم لم تحسم  ة،ها أقل من سنئمدة اقتنا، حيث إن فقد تبين أنها قصيرة الأجل ،الوعاء بحسمها من شركةوالتي تطالب ال

هـ على خصم الاستثمارات 24/12/1410وتاريخ  4/8676المصلحة هذه السندات قصيرة الأجل. حيث نص الخطاب الوزاري رقم 

 .المالية غير المتداولة التي يتجاوز بقاؤها سنة أو أكثر في الدفاتر

وكذلك طبقاً لما نص عليه الخطاب  ،كانت أسهماً أو سندات ، سواءمن وعاء الزكاة فلا تحسم ،داولةتثمارات المأما الاست

ن خصم السندات الحكومية طويلة الأجل التي يتم اقتناؤها لمدة سنة فأكثر من أهـ بش29/12/1410وتاريخ  8804الوزاري رقم 

 .غير متداولة( الوعاء الزكوي باعتبارها عروض قنية )استثمارات

( 2012)، هـ1432لعام  24القرارات الابتدائية أرقام  :منها ،د إجراء المصلحة بعدة قرارات، وقد تأيفإن إجراء المصلحة سليم ،لذا

هـ المصادق عليه بالخطاب 1433( لعام 1111وكذلك القرارات الاستئنافية رقم ) ،هـ الصادرة من لجنتكم الموقرة1435لعام 

( وتاريخ 1261هـ المصادق عليه بالخطاب الوزاري رقم )1433( لعام 1114والقرار رقم ) ،هـ22/1/1433( وتاريخ 649) الوزاري رقم

 .هـ8/2/1433

 

 

 

 وامــــالأع
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 :رأي اللجنة

تبين أن شهادات شراء سندات التنمية  ،المقدمة من المكلفالإضافية  د الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرةبع

والتي اعتمدت عليها المصلحة في تصنيف تلك السندات ما بين  ،الحكومية الصادرة من البنوك المستثمر عن طريقها

ة استنتاج المصلحة في تصنيف الاستثمارات المكلف في الربط اتضح للجنة صح ،جل أو قصيرة الأجلاستثمارات طويلة الأ

 مما ترى معه اللجنة تأييد وجهة نظر المصلحة. ،المعترض عليه

 استثمارات في صناديق استثمارية - 2

 :( وجهة نظر المكلفأ

على اعتبار أن  ،لم تقم المصلحة بخصم أرصدة الاستثمارات في صناديق استثمارية المبينة بالكشف أعلاه من وعاء الزكاة

ة التي تجب فيها التالي فهى تعتبر من عروض التجارب ،وليس بغرض اقتنائها ،الغرض من تلك الاستثمارات هو المضاربة فيها

 :فاد المكلف بما يليأوفي هذا الخصوص  الزكاة.

 فقد تم تصنيف هذا ،كعروض قنية من أجل تحقيق عائد. وبناء على ذلكالاستثمار  هي الاحتفاظ بهذا شركةأن نية ال -1

 كاستثمارات أخرى ضمن الموجودات غير المتداولة. شركةة للفي البيانات الحسابية المدققالاستثمار 

يجب أن تعتمد على الشروط المطلوبة لقبول  ،ن معالجة الاستثمارات في صناديق استثمارية من الناحية الزكويةأ -2

 :ما يليفيوالتي يمكن حصرها  ،جللأخصم الاستثمارات طويلة ا

 بأن هذه الاستثمارات طويلة الأجل )عروض قنية(. شركةالتأكد من نية ال 

 .الاحتفاظ بالاستثمارات لفترة طويلة 

 .عدم وجود عمليات تداول 

 :بإثبات أن الاستثمارات محل الخلاف تنطبق عليها جميع الشروط المذكورة أعلاه كما يلي شركةوقد قامت ال -3

 ضمن الأصول طويلة الأجل )موجودات  شركةز المالي للتصنيف الاستثمارات في صناديق استثمارية في قائمة المرك

وهذا يؤكد ، وليس ضمن الأصول المتداولة ،غير متداولة( تحت مسمى استثمارات أخرى )استثمارات في صناديق استثمارية(

 وطبيعة الاستثمار. شركةتوفر نية ال

 م 2001كما هو مبين ضمن القوائم المالية المدققة للسنوات من  ،بهذه الاستثمارات لعدة سنوات شركةاحتفاظ ال

 وواجبة الخصم.وبالتالي، فهي من عروض القنية  .م2003حتى 

 ،الرصيد طبقاً حيث إن  لا توجد حركة على الاستثمارات في الصناديق الاستثمارية خلال السنوات المذكورة أعلاه

 م يتغير في جميع السنوات.ريال سعودي ل 37,500,000للقوائم المالية هو 

تتطلب ، (6طبقاً لمعيار المحاسبة السعودي الذي أصدرته الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين )كشف رقم  -4

على أساس ما تنويه إدارة  ،استثمار غير متداول وآخر متداولإلى  في الأوراق المالية تصنيفهالاستثمار  المحاسبة السليمة في

هو الاحتفاظ بالأوراق المالية لمدة  شركةالمعني، وقد حدد المعيار السعودي أنه إذا كان قصد الالاستثمار  المنشأة بخصوص

 ، فإن هذه الأوراق المالية يجب أن تصنف ضمن الأصول غير المتداولة.اً اثني عشر شهر لىتزيد ع

م المتعلقة بالاستثمارات في سندات 2011لعام ( حول القوائم المالية 2رقم )الإيضاح  ( من5ويؤكد ذلك ما ورد في الفقرة )

 :ليما ي ،المحاسبية لهذا البند شركةالتنمية الحكومية عن سياسة ال
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مة هذه والمعلن بواسطة مدراء الصناديق. يتم قيد التغيير في قي ،يتم تقييم هذه الاستثمارات بسعر السوق السائد"

ا ر محققة ضمن حقوق المساهمين. يتم تصنيف هذه الاستثمارات كمتداولة وغير ، كأرباح أو خسائر غيالاستثمارات، إن كان هامًّ

 ."المتعلقة بفترة هذه الاستثمارات شركةمتداولة بناء على نية إدارة ال

ذه الاستثمارات كأصول مدرة للدخل والاستفادة من إيراداتها، فقد تم تصنيف هذه ههو الاحتفاظ ب شركةنية الوحيث إن 

كأصول طويلة الأجل تحت مسمى استثمارات م 2003م حتى 2001للسنوات من  شركةقائمة المركز المالي لل الاستثمارات في

 أخرى طويلة الأجل".

 ،ث خصم مثل هذه الاستثماراتيبقراري اللجنة الابتدائية والاستئنافية التاليين من ح شركةوجهة نظر الوقد تأكدت  -5

 :ولا يوجد عليها أية عمليات تداول

 هـ1432( لعام 22قرار اللجنة الابتدائية الزكوية الضريبية الثانية بالرياض رقم ) -

 .( لعام543قرار اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية بالرياض رقم ) -

 :( وجهة نظر المصلحةب

دات والعملة وشراء مثل الأسهم والسن ،إن الاستثمارات في صناديق استثمارية تمارس نشاط المضاربة في الأوراق المالية

 التجارة التي لا تحسم من الوعاء الزكوي ضوفيما يعد عرضاً من عرو ،البضاعة وبيعها، وبالتالي فإنها تعد استثماراً متداولاً 

 .القاضي بعدم حسم الاستثمارات المتداولة من الوعاء الزكوي ،هـ24/12/1410( وتاريخ 4/8676تطبيقاً للخطاب الوزاري رقم )

هـ المصادق عليه 1433( لعام 1162القرار الاستئنافي رقم ) :منها ،إجراء المصلحة بالعديد من القرارات الاستئنافية وقد تأيد

( 175/7/1منها الحكم رقم ) ،وكذلك تأيد بالعديد من أحكام ديوان المظالم ،هـ24/6/1433( وتاريخ 5466بالخطاب الوزاري رقم )

( لعام 852/6بمنطقة الرياض بحكمها رقم )الإدارية  السادسة بمحكمة الاستئنافدارية الإ هـ المؤيد من الدائرة1432لعام 

 هـ.1434

 :ي اللجنةأر

في الصناديق الاستثمار  بوبت شركةلالمالي أن ا زوحيث اتضح من قائمة المرك ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين

الإيضاح  أنإلى  إضافة، قصير الأجلالاستثمار  متى ما كانوالإفصاح  طبقاً لمعيار العرض ،الاستثمارية ضمن الأصول المتداولة

 ،( حول القوائم المالية في سنوات الاعتراض أوضح أن المكلف ينوي الاحتفاظ بهذه الاستثمارات حتى تاريخ الاستحقاق9رقم )

 عه اللجنة تأييد وجهة نظر المصلحة.مما ترى م، مما يعني أنها استثمارات في أدوات دين خاضعة للزكاة

 :الـري 9,269,652بإجمالي  ) د(  شركةالضريبة والغرامة المستحقة على  - 3

 :( وجهة نظر المكلفأ

مقابل شراء ) د(  شركةوغرامة تأخير على المبالغ المدفوعة ل ،ذكرت المصلحة بمذكرتها أنها فرضت ضريبة جهات غير مقيمة

المبالغ تمثل إتاوات، ولا يتفق عملاؤنا مع معالجة المصلحة لتلك المبالغ على اعتبار أن تلك  ...........،.............المستحضرين

 :ساس أنها تمثل شراء لعلامة تجارية طبقاً لما يليأعلى  ،) د( شركةالمدفوعة ل

 :ما يليالإتاوة  فيما يتعلق بتعريف، هـ1432( الصادر في العام 1065ورد في قرار اللجنة الاستئنافية الضريبية رقم ) -أ

" فالإتاوة تعرف بأنها المبلغ أو المبالغ المدفوعة مقابل استعمال، أو الحق في استعمال حقوق النشر الخاصة بعمل أدبي أو 

معلومات تتعلق بخبرة فني أو علمي أو براءة اختراع أو علامة تجارية، أو تصميم أو نموذج، أو خلطة أو تركيبة سرية، أو مقابل 

ومما يعزز هذا التعريف ما ورد في المادة الأولى من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي  ،صناعية أو تجارية أو علمية
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الدفعات المستلمة مقابل استخدام الحقوق الفكرية أو الحق في  :"الاتاوة :هـ والذي جاء فيه15/1/1425( وتاريخ 1رقم )م/

والتي تشتمل ولا تقتصر على حقوق التأليف وبراءات الاختراع والتصاميم والأسرار الصناعية والعلامات والأسماء  استخدامها

 التجارية والمعرفة وأسرار التجارة والأعمال.

 :م1998ديسمبر  30بتاريخ ) د(  شركةو شركة( من الاتفاقية الموقعة بين ال2 - 1ورد ما يلي تحت المادة رقم ) -ب

 .وبدون أي مقابل"، عاماً من التوقيع على هذه الاتفاقية 15حقوق ملكية كاملة للعلامات التجارية بعد  )ب(ـ لسيكون  1/2" 

 :( من نفس الاتفاقية ما يلي6ـ  1كما ورد أيضاً في المادة ) -ج

ولها الحقوق الكاملة لمنح تلك  ،هي المالك أو المالك المسجل أو الجهة المرخص لها هذه العلامات التجارية )د( 6/"ا

 .بموجب هذه الاتفاقية" )ب( ـونقلها ل )ب(ـ ل التراخيص

بينما تقوم  ،نما هي في الأصل شراء لعلامة تجارية من جهة غير مقيمةإوجهة نظر المكلف تقوم على أن الاتفاقية  -د

 -ط، علماً بأن الجهة المتعاقدة مع عملائنا تقر معالجة المصلحة على أساس أن الاتفاقية تمثل ضمان استعمال حق الترخيص فق

بأنها ربما كانت المالك أو المالك المسجل أو الجهة التي تم منح ترخيص العلامات التجارية لها من قبل  -وفقاً للاتفاقية نفسها

 .)ب(ـ وأنه يحق لها تحويل ملكية هذه العلامات التجارية ل ،مرخص آخر

، فإنه من المستبعد )ب(ـ ل )د(ونقل ملكية العلامات التجارية من  ،عادة الترخيصإد أنه سيتم من الواضح من العقوحيث إنه 

قبول أن يتم معالجة المبالغ المدفوعة كحقوق ترخيص من الناحية الضريبية. من المعلوم أن عملية الترخيص لا يتم فيها تحويل 

فهو يخرجها من نطاق الضريبة السعودية وفقاً للإيضاح  ،التجاري إذا تمن تحويل مثل هذه العلامات أملكية العلامات التجارية، و

 :على استفسارات المكلفين في الأسئلة الأكثر شيوعاً التالي الصادر من المصلحة في ردها 

 نرى عدم أحقية المصلحة في فرض ضريبة جهات غير مقيمة وغرامة التأخير المتعلقة بها.، وء ما جاء أعلاهضفي 

 :نظر المصلحة( وجهة ب

تاوة مقابل شراء إا هلضريبة جهات غير مقيمة لكون ) د(  شركةقامت المصلحة بإخضاع المبالغ المدفوعة ل

هـ الصادر في استئناف 1432لعام  1065وقد تأيدت وجهة نظر المصلحة بالقرار الاستئنافي رقم  ..........،.............المستحضرين

تخضع للضريبة على أساس أرباح  ةتاوإ ) د(  شركةوذلك باعتبار أن المبالغ المدفوعة ل ،م2000، م1999نفسها لعامي  شركةال

( من نظام ضريبة الدخل 15وكذلك تم فرض غرامات تأخير تطبيقاً لأحكام المادة ) ،لذا فإن إجراء المصلحة سليم ،%100بواقع 

 هـ.1393( لعام 5هـ ورقم )1379( لعام 3والمنشور الدوري رقم ) ،هـ 1370( لعام 3321الصادر بالمرسوم الملكي رقم )

 :رأي اللجنة

وما ذكره المكلف في جلسة  ،المقدمة من المكلفالإضافية  والمذكرة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين

الاتفاقية الموقعة فاللجنة ترى أنها عبارة عن إلى  وبالرجوع ) د(، شركةالمناقشة بخصوص هذا البند أنها حقوق امتياز مدفوعة ل

 مما ترى معه اللجنة تأييد وجهة نظر المصلحة. ،%100تاوة تخضع للضريبة على أساس أرباح بواقع إ
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 :تقرر لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى ما يلي ،ولكل ما تقدم

 .قبول الاعتراض من الناحية الشكلية :أولاا 

 :وفي الناحية الموضوعية :ثانياا 

 .تأييد وجهة نظر المصلحة في عدم حسم السندات قصيرة الأجل من الوعاء الزكوي – 1

 تثمارية من الوعاء الزكوي.تأييد وجهة نظر المصلحة في عدم حسم الاستثمارات قصيرة الأجل في الصناديق الاس – 2

 .)د( شركةغرامات المستحقة على المبالغ المدفوعة لتأييد وجهة نظر المصلحة في فرض الضريبة وال – 3

اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية خلال ستين يوماً من تاريخ إلى  ويمكن الاعتراض على هذا القرار بموجب عريضة مسببة تقدم

خلال الفترة لأجل قبول  ي بنفس المبلغبنكأو تقديم ضمان  ،استلامه، وعلى المكلف سداد المستحق عليه تطبيقاً لهذا القرار

 استئنافه.

 والله الموفق


